總計 ..... 8,028.7 8,115.5 18,808.2 23,376.4

利率風險

利率風險指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場利率變動而波動的風險。我們

主要通過架構及調整我們的資產組合管理利率風險，旨在通過資產多元化降低風險及提高

盈利性。

財 務 資 料

– 333 –

本文件為草擬本、屬不完整及可作更改。閱讀有關資料時應一併細閱本文件首頁「警告」一

節。

敏感度分析

就我們所持該等令我們面臨公允價值利率風險的金融工具而言，我們採用敏感度分析

計量我們純利及股權利率變動產生的潛在影響。假設其他所有變量維持不變的情況下，利

率敏感度分析如下：
截至3月31日

截至12月31日止年度 止三個月

2012年 2013年 2014年 2015年

（人民幣百萬元）

期內淨利潤

+100個基點 ..... (22.4) (8.6) (32.7) (27.7)

－100個基點 ..... 23.7 8.9 34.2 28.8

截至12月31日止年度 截至3月31日

2012年 2013年 2014年 2015年

（人民幣百萬元）

期內其他全面收入淨額

+100個基點 ..... (15.7) (7.3) (7.8) (6.8)

－100個基點 ..... 16.3 7.5 8.1 7.0

貨幣風險

貨幣風險為金融工具的公允價值或未來現金流量因匯率變動而波動的風險。我們所持

有的外幣資產及負債相對於資產及負債總額並不重大。以我們的收益結構衡量，大部分業

務交易以人民幣結算，外幣交易的收益佔比對於我們不重大。我們認為貨幣風險對我們業

務的影響不重大。

由於我們於往績記錄期並無面對任何重大外匯風險，故董事認為，於往績記錄期我們

的營運不需要重大對沖策略或措施。

價格風險

價格風險指金融工具的公允價值或未來現金流量因市價變動（因利率風險或貨幣風險引

起的變動除外）而波動的風險。市價變動可由個別金融工具或其發行人這類特定因素或影響

於市場交易的所有同類金融工具的因素引起。我們採用風險價值、風險敏感度指標及壓力

測試指標來監控我們的價格風險。

財 務 資 料

– 334 –

本文件為草擬本、屬不完整及可作更改。閱讀有關資料時應一併細閱本文件首頁「警告」一

節。

以下分析闡述假設所有其他變量維持不變的情況下，股權證券價格變動10.0%對淨利潤

及其他全面收益淨額的影響。

截至3月31日
截至12月31日止年度 止三個月

2012年 2013年 2014年 2015年

（人民幣百萬元）

淨利潤

+10.0% ..... 21.2 28.1 97.7 159.9

－10.0% ..... (21.2) (28.1) (97.7) (159.9)

截至3月31日
截至12月31日止年度 止三個月

2012年 2013年 2014年 2015年

（人民幣百萬元）

其他全面收益淨額

+10.0% ..... 75.3 57.0 80.2 102.7

－10.0% ..... (75.3) (57.0) (80.2) (102.7)

流動性風險

流動性風險產生自我們的投資業務、融資業務及資本管理，主要包括：(1)無法按合理

價格進行大規模交易而於市場的交易量相對小的市場流動性風險；及(2)金融責任到期時無

法承擔的資金流動性。

下表載列截至2012年、2013年及2014年12月31日以及2015年3月31日餘下合約期限及我

們的非衍生金融負債及衍生金融負債的詳情。非衍生金融負債分析根據合約未折現現金流

量（包括使用訂約利率計算的利息付款，倘為浮動利率，則根據於報告期末的當前利率）及

我們可被要求償還的最早日期進行。

財 務 資 料

– 335 –

本文件為草擬本、屬不完整及可作更改。閱讀有關資料時應一併細閱本文件首頁「警告」一

節。

截至2012年12月31日

逾期／ 三個月
即期償還 一個月內 一至三個月 至一年 一至五年 五年以上 總計

（人民幣百萬元）

應付經紀業務

　客戶賬款 ..... 4,297.2 － － － － － 4,297.2

其他流動負債 ..... 4.6 1.9 － － － － 6.4

賣出回購金融

　資產款 ..... － 824.8 － － － － 824.8

總計 ..... 4,301.7 826.7 － － － － 5,128.4